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Участие въ държавнитѣ работа
Предъ изборния день сме, когато и най-скромния гражда1 

нинъ ще вземе участие въ управлението на цѣлата страна. 
Необходими съ човѣци за тоя рѣдъкъ день, които съ способни 

[да взематъ решения по мотиви различни отъ личнитѣ интереси 
и да не бъдатъ въртележки, отъ които не може да се чака

!а1ца" друго, освенъ обществени бедствия и съсипии. Държавнитѣ 
Работи трѣбва да се вършатъ съ умение, тактъ и разумъ 
а не съ инатъ и безразличие. Народниятъ представитель, кого­
то ще изберемъ, трѣбва да блде способенъ да вземе участие).ть:

^ни.1* въ ръководството на страната и да бъде истински сътрудникъ

ахъ 
вамъ
:ъмь,

на управлението, а не само роднина, приятель, покровитель. 
Велика длъжность е гласуването, а не само едно право.

Страдахме много затуй, че не сме се бояли отъ злото
ти;Јна глупостьта и не сме разбирали благото на мждростьта.

Да бъдемъ разумни!
М. Пенковъ

Подъ нашия погледъ
Миръ съ себе си

Да сеуизповѣдаме, може би, ще си 
помислятъ нѣкой.

Тия набожни ' хора се страху- 
ватъ отъ ;Бога и нматъ право да се 
страхуватъ, защото, въ сущность, тѣх- 
ниятъ богъ е дявола. Човѣкъ трѣбва 
да иска доброто, просто защото то е 
добро и да отбѣгва злото, защото то е 
зло. Всѣка друга причина би нарушила 
пълнотата на съвѣстьта и би попрѣчила 
на душата да достигне нѣкога до миръ 

Най-неподку-
пимъ руководитель е съвѣстьта 
отъ всѣкакъвъ страхъ и отъ 
желание.

Всѣко човѣшко существо,

чиста 
всѣко

което
съвѣстьта му може да го накара да 
стане преспокойно и равнодушно зло-

Накво става по свЪта

И

Чембърпейнъ' на фронта

Английскиятъ пръвъ министъръ посети западния фронтъ 
главната квартира на английскитѣ войски.

Кървави стълпновения въ Югославия

Крайнитѣ елементи предизвикватъ инциденти. Най-се-
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ПАТРОННИЯТЪ ПРАЗДНИКЪ
на Девическата гимназия

На 18 декемврий, т. год., 20Ѵ2 часа, въ чит. „Арх. Ми­
хаилъ“, по случай патронния праздникъ ца девическата ги-
мназия „Нанчо Поповичъ“, се състоя литературно-музикална

ас:
гъ;та '

вечерь. Програмата, разнообразна и интересна, се изпълни из- 
Ті^ЖГотгь’ хорътъ при гимназия'а управляванъ отъ,учителката 
Каравасилева и отдѣляй ученички, а именно: Д. Дейнова—на 

(пиано, Т. Ангелова—изпѣ ария изъ операта „Орфей“ съпровож­
да на пиано Иорд. Дѣлева, три о изъ балета Копелия—Ж. 
Георгиева, пѣние Иорд. Байчева—цигулка и Д. Дейнова—пиано, 
3. Чавдарова—цигулка, съпровожда Лили Байнова.

На краятъ се представи’ седѣнка—битова картина съ 
народни игри.

Директорътъ на гимназията, г-нъ В. Хлѣбаровъ, и.,несе

деецъ, е вече въ душата си цѣл ь зло- 
деецъ и за него не сУіпествура миръ.

Всички носимъ единъ върховеиъ 
судникъ на мира или войната на­
шата съвѣсть. Човѣкъ едно благо най- 
много трѣбва да желае- мудрбітьта и 
отъ едно зло да се бои — глупостьта. 
Мудростьта иска, щото желанията пи­
лота да не прекрачва "граніщата на 
нуждата; тя осужда страха като под­
лость и счита разкаянието като глупава 
суетливость или като упорито, настоя­
ване да се придържаме вт? заблужде­
нието, което фатално бѣга’ отъ насъ.

Бива ли/да се ядосваме, че не сме 
поступили като мужъ, кога та. сме били 
оше дете? Защо да плача,'когато виж- 
дамъ да умира онова, което е смъртно, 
че изгубвамъ онова, което съмъ риску-
валъ, че страдамъ, 
причинилъ болка . .

Когато човѣкъ е 
трѣбва да постжпва

когато съмъ си

ПОСТУПИЛЪ злс

ио;добре;
човѣкъ е изгубилъ известно

риозенъ е билъ въ Сплитъ. Тукъ тълпата е хвърляла камъни 
и е стреляла срещу полицията. Имало полицаи ранени. По­
лицията, сжщо стреляла, Имало и убити. Правителството взема 
мѣрки—приета е наредба за обществената безопастность и 
реда въ държавата.

Симпатии не, а ефикасна помощь

Министъръ председателя на Финландия завявява на свѣта, 
че страната му имала нужда отъ ефикасна помощь, а не отъ 
симпатии. Особено страната се е нуждаяла отъ преговори за 
миръ, за каквато Финландия е била винаги готова.

Край на кръстосвачътъ Адмиралъ фонъ Шпее

По заповѣдь на Хитлеръ, германскиятъ броненосецъ биде 
потопенъ въ водитѣ край Монтивидео.

Германцитѣ обясняватъ това потопяване съ обстоятелство­
то, че на борда на параход? имало усъвършенствувани уреди, 
които трѣбвало да останатъ тайна за неприятелитѣ,

Голѣмо въздушно сражение

Германскитѣ брѣгове на Северното море се нападнаха 
отъ 40 английски самолети. Същото число нѣмски самолети 
сл; влѣзли нъ .боя. Много жертви сж дадени и отъ дветѣ 
страни, но точния имъ размѣръ още не се знае. Спорятъ и 
дветѣ страни.

Русия прави маневри

Въ Черно море червената флота прави манври, а въ 
Финландия се атакува линията „Манерхаимъ“.

когато
благо

трѣбва да се потруди да спеиели дру­
го; когато сме си предизвикали нѣкак- 
во страдание, трѣбва безропотно.да го 
търпиме и никога не трѣбва ла съжа­
ляваме за нищо: онова що е. направено 
е направено, онова що сме, .изгубили 
сме имали щастието да го притежаваме.

На ония, които обичатъ войната, не 
трѣбва да се проповѣдва мирт$ Страс- 
титѣ сж буритѣ па душата и- като 
морскитѣ гљски тѣ виятъ . гнѣздата си 
върху вълнитѣ и пѣятъ въ- време на 
буря, но оставятъ горчиви разочарова­
ния и тогава сърдцето, толкова цовечс 
се нуждае отъ миръ, колкото повече е 
било развълнувано.

Три страшни страсти смущаватъ 
мира на хората: страха, желанието и 
съжаляваното. Страхътъ поражда под- 
лостьта, желанието — алчцостьта а 
скръбьта —’ отчаянието. За да бл;де.мъ 
въ миръ съ другитѣ, по-напредъ трѣб­
ва да сме въ миръ съ себе сн,
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много съдържателна реиь. Той говори изобщо за просвѣтното 
дѣло, за девическата гимназия въ града ни, като истинска 
лаборатория за учителски кадъръ и за голѣмия благодетели 
Н. Поповичъ, на името на когото е наречена гимназията. 
Публиката изрази задоволството си отъ хубавата речь съ 
топлота,

Битойата картина, която се изнесе артистично, произведе

Четете вестникъ 
„Шуменска поща,,

«ъ 11 пой

ФАБРИКАТА ЗА КОНСЕРВИ 

„Народна храна“ 
на БРАТЯ ЯКО и НИСИМЪ БАХСИЕВИ 
Е СНАБДИЛА И ТАЯ ГОДИНА ВСИЧКИ КОЛО­
НИАЛНИ МАГАЗИНИ СЪ СВОИТЪ ВКУСНИ, 
ЧИСТО ИЗРАБОТЕНИ И ДОБРОКАЧЕСТВЕННИ 
КОНСЕРВИ, ЗАЩОТО ФАБРИКАТА Е ВЛОЖИЛА 
ТАЯ ГОДИНА ОЩЕ ПО ВЕЧЕ АМБИЦИЯТА ДА 
ЗАДОВОЛИ И НАЙ-ИЗТЪНЧЕНИЯ ВКУСЪ НА 

СВОИТЪ КЛИЕНТИ.
ТЪРСЕТЕ ПО ВСИЧКИ КОЛОНИАЛНИ 

МАГАЗИНИ КОНСЕРВА

„Народна храна“

бръснро-фризьорския

салонъ „ДАЛИЛА“
Защото ’■ държи рекордъ съ 

електрическо къдрене, съ усъ- 
вършенствувани апарати, съ спе­
циални европейски масла,—га­
рантирана трайность, безъ па- 
ряне и изгаряне на главитѣ и 
коситѣ, завити краища на букли 
до израсване на косата. Защото 
работи фризури по нови журна­
ли съ електромаша и водна он- 
долация.

Въ козметическия отдѣлъ се 
поставятъ специални биологични 
маски, които 5Оо/° подмладяватъ. 
Боядисване съ безвредни бои 
на коситѣ и мустацитѣ съ 48 
естествени цвѣтове и 4 различ­
ни марки.

Въ мжжкия отдѣлъ, те­
чаща вода, еденични кърпи ле­
ко бръснене на зъболѣкарски 
столове.

Шуменъ

Предизборно събрание
На 19 т. м. вечерьта, въ с. 

Дивдѣдово се е състояло неза­
помнено по своята1численость и 
ентусиазъмъ старание. Говорилъ 
е сочения отъ правителството 
кандидатъ за нарОдѵ представи­
тель г-нъ Маринъ Ив. Тютюн- 
джиевъ/ Участие въ това рѣдко 
събрание е взелъ и министъръ 
Багряновъ. Тамъ с билъ и ми­
нистъръ Димитъръ Васйлевъ.

Искренитѣ правдиви и пропи­
ти съ скромность слова .сл; на­
правили извънредцо. силно; впе­
чатление и са; предизвиквали 
буря отъ рлкоплѣскане.

Салонътъ, въ който ё станало 
събранието, не ё можалъ да 
побере дори и четвъртината отъ 
струпалия се народъ. - ■

Не е било мжчно да се до­
лови. че дивдѣдовчани еж" 
днешната нова и обновена 
власть, която омиротворц.-с; ра­
ната, като премахна съсловно- 
стьта, класовитѣ борби й умра- 
за и въдвори обществейаѣа со­
лидарность. Възраждащата се 
България съ бързъ темпъ върви 
къмъ задоволяване на ••изисква­
нията на новото време и да до­
несе все повече и повече благо­
денствие за цѣлия ггародѣ и 
миръ съ всички на$Ъдй.':



Стр. 2 „Шуменска поща“

Литературна страница gi Отвори прозореца 
на П. ПЕНЕВЪI Старитѣ селяци порицаха 

I Гаги *------

Война, творци 
и отражения

Войната е велико събитие въ 
живота ва народитѣ и единъ 
актъ, който налага една вътре­
шна спойка и изисква върховно 
напрежение въ духовнитѣ сили, 

Тя е една стихия, която по­
влича създанието съ толкова 
трудъ духовно богатство, цено- 
сти и културни придобивки, 
разклаща, даже унищожава 
всичко съ единъ замахъ. Но 
сжщевремено съ това тя про­
чиства литературния хоризонтъ, 
които въ момента е наситенъ 
съ барутъ и огънь. Не щѣхъ 
да пиша на тази тема, ако не 
преживяваме тръпки отъ нова 
война. Тя руши старото, за да 
може върху него да се строятъ 
нови нѣща, нови свѣтогледи за 
ново обществено устройство и 
най-после издигатъ се нови 
хора, годни за нови възприема­
ния, да творятъ нови ценности, 
които може би не ще бждатъ 
съ временна литературна стой­
ность, а ще сочатъ свѣтло 
бждеще на човѣка. При такова 
положение, което изисква силна 
воля и трезва мисъль, есте­
ствено условията за пресъзда­
ване се менятъ, а сжщо така 
вътрешното съдържание и 
смисъль добиватъ значително 
друга форма, Положението на 
война изостря нервитѣ, чувства, 
страститѣ се силно повишаватъ, 
които наедно съ добродетели- 
тѣ на народната душа до­
биватъ една интензивность, коя­
то намира силно отражение въ 
литературнитѣ творби. Нѣма 
защо да се впускаме въ по- 
дълги разсъждения, а се съ- 
гласимъ на това; че и днешната 
война, която заангажирва вели- 
китѣ народи ще е истински 
изворъ за ново творчество, до­
статъчно е да споменемъ за 
Ремаркъ, който съумя да пре­
създаде една велика епопея 
отъ живота на човѣчеството. 
Днесъ разбира се ние не бихме 
правили никакви догатки от­
носно развитието и насоката 
на литературата защото тѣ 
иматъ цената само на такива, а 
искаме да повдигнемъ известни 
размишления въ читателя. Въ 
днешната война, безсъмнение 
~е преживяватъ отъ народитѣ 
чувство на страхъ, гордость и 
аможертва, създаватъ се дѣла

възбуждащи радости и въз­
торзи, а пъкъ други мрачни 
крушения. Събитията се редетъ 
бързо, всичко е забъркано, 
което не дава чрезъ спокойна 
анализа и дълбоко проникнове­
ние да се преведе въ редъ и 
истинска форма отдѣлнитѣ пре­
живявания. Днешнитѣ събития 
се отразяватъ въ съвремената 
литература, но не така въ из­
искана художественость и 
дълбочина, а си оставатъ и ни 
привличатъ съ своята динамика.

Самиятъ творецъ не остава 
незасегнатъ и той наедно съ 
другитѣ преживява радоститѣ 
скърбитѣ на едва може би 
развихрилата се буря или пъкъ 
затихващото море. Творчество­
то въ тъкъвъ моментъ не може 
да б/кде дълбоко, нѣма я тая 
възможность да се вникне въ 
събитията и да се въплотятъ 
въ красиви образи и форми из- 
живенитѣ настроения, а само 
се създава творчество съ по- 
върхностенъ характеръ. Днесъ 
всѣки се увлича отъ шеметно 
развиващитѣ се събития и 
мъчно си дава смѣтка за пре­
живяното обикновения човѣкъ. 
Но така не се посрѣща това 
отъ призванитѣ да творчеству- 
ватъ, тѣ одухотворяватъ съ­
битията, като ги обличатъ въ 
красиви форми и поетични из­
рази, които елементи сж трайни 
и иматъ значение не само за 
момента а и при други случаи; 
като удовлетворяватъ и по- 
късни епохи. Изобщо войната 
за момента упражнява влияние 
като съвършено изменя условия­
та за по-нататъшното й раз­
витие като съ това не за- 
бравятъ нѣкой да се проявятъ 
и да ни натрапятъ сюжетъ съ 
временна цена.

Да давамъ доводи по този 
въпросъ не смѣтамъ за нуждно, 
защото всѣки единъ интелигентъ 
би ги намѣрилъ, стига той да 
се интересува отъ това.

Войната колкото и страшна 
да е на пръвъ погледъ, за 
всѣки случай, тя е която из­
меня възгледитѣ, а отъ тамъ и 
пристжпътъ къмъ новото, до 
като се установи новъ животъ 
съ нови разбирания и мирогледъ 
опражнението което придобива 
литературата въ днешнитѣ

Родино
на ИЛЧО И.

Обичамъ азъ синята девствена вечерь, 
окжпана въ топълъ ябълковъ здрачъ, 
обичамъ да слушамъ, какъ нейде далече 
замира до болка коларския гласъ!

Какъ тръпнатъ и гаснатъ широкитѣ степи 
и бавно съсъ мжка дотлѣйва пръстьта, 
а горе въ небето се люшка и свѣти 
наляната степна луна.

Та туй е то мойта родина— 
родино на тихи и бурпи села, 
не вѣрвамъ азъ нѣвга въ кръвьта ми да 

стихне 
бунтовната пѣсенъ на твойте чеда!

Отвори прозореца и слушай 
тжжниятъ и сивъ, прогнилъ капчукъ, 
с’дрезгавъ гласъ скръбьтаси какъ нарежда 
като старъ, разплаяанъ гждуларъ...

Сякашъ, че обититѣ оплаква, 
що паднаха в’яощьта равнина...
Ти нима забрави тѣзъ размирни 
луди, непокорни времена?..

Катъ чакали бѣха развиднѣли 
бунтове по бѣлитѣ села.
Гжста и студена, сива мрежа 
6Ѣ заплела злобната мжгла.

Г.«™ «, страхъ, ед'.
Лоша ли орисница 

™' ии, Боже, лошо

И въ залѣза даже, надъ друма разплисканъ 
въвъ огнени брини, азъ виждамъ за мигъ 
тамъ нѣкакъвъ день безумно-избистренъ 
и нѣкакъвъ праздникъ безстрашно-великъ 

Н. Д. ПОПОВЪ.

Блѣэнъ
Угасна слънцето. И низко 
припада безшумно и бавно нощьта! 
Какъ всичко далечно за мене е близко 
О, какъ съмъ разнѣженъ и чуждъ на 

скръбыа

И виждамъ, и виждамъ поле неизбродни, 
съ уханни градини и бистри води, 
и хората нови, открити, свободни, 
и съ пѣсень победна въ искрящи очи.

И всички сърдечно съ усмивка дарявамъ, 
на всички подавамъ азъ братска ржка, 
сърдцето ми радость трептяща огрѣва, 
лелѣеме нѣжно, гальовна вълна.

ХРИСТО БОЯДЖИЕВЪ.

времена, отъ тревогата, сму­
щенията и противоречията на 
духа, ’ се" хара'ктеризири: че 
липсва поетическо вглжбяване 
на човѣшкия животъ, сериозно 
мотивировка и духътъ на време­
то не се проявява. Обикновено 
за това пъкъ се иска спокойна 
мисълъ и добра преценка кое­
то тъкмо липсва за сега,

Най-после новото време ще 
наложи нови сюжети на творче­
ства а отъ тукъ и новъ пжть 
на обновление.

Литературата, като обще­
ствена сила не ще остане чужда 
на новата повеля, защото тя 
винаги е била съпжтница въ 
живота на народитѣ и изразява 
тѣхнитѣ разбирания, борби, 
движения и стремежи.

НИКОЛА ЙОРДАНОВЪ

МАГДАЛИНА ФИЛИПОВАЕДИНЪ» HP АЙ
(Р А 3 К А 3 Ъ)

Нощь припада надъ голѣма 
градъ. Снѣжинки прехвъркватъ 
изъ въздуха. Около грѣйналитѣ 
електрически слънца тѣ изглеж- 
датъ малки бисерчета. На тъл­
пи отминаватъ хората, Всѣки, 
погълнатъ отъ грижи и мисли, 
бърза за дома си. Млади хора, 
весели, засмѣни, бодро вървятъ 
по насипания снѣгъ, който хру­
щи подъ краката имъ. Тукъ 
малко хлапе, кривнало каскетъ, 
пъхнало ржце въ джобоветѣ на 
скжсано палто, зяпа по витри- 
нитѣ, мушка се между тълпата 
и благоговѣйно се допира до 
дами, облѣчени въ голѣми, на- 
арфюмирани кожени палта, 
акъ иска малкото момченце да 
е допре до дамата и да погали 
съ ржка меката кожа на пал­
тото й! Но група млади господа 
го застигатъ и избутватъ въ 
мнозинството. Нѣкжде се чува 
Пресипналъ гласъ на вестникар- 
че. Тамъ пъкъ, малко натруфе­
но като куклйчка момиченце 
разпилява книга съ бонбони. 
Изъ тълпата бързо изкачатъ де­

ца гаврошчета, протѣгатъ ржце, 
прибиратъ разпилѣното и пакъ 
изчезватъ. Малката куклйчка се 
смѣе отъ сърдце и бѣга да за­
стигне родите литѣ си. Тукъ 
улици и повѣхнали погледи, 
тамъ веселъ, сърдеченъ смѣхъ. 
Колко разнообразенъ е тоя 
свѣтъ! Каква чудна мозайка е 
той! . . .

На сипалото на голѣмъ ма­
газинъ е седнало малко момчен­
це. Върху него е сгірѣлъ погледъ 
младъ господинъ. Лѣкарьтъ из­
питателно разглежда. Бледо ли­
це, влажни очи, дълги клепки, 
горната устна малко подута. 
Той се навежда още по-низко, 
и се усмихна пресилено:

— Вземи. Азъ изтървахъ тия 
пари, но понеже се търкулнаха 
до тебъ, вземи ги. Малкиятъ 
гледа предъ себе си плахо, не­
довѣрчиво. Но като вижда, 
че протегнатата ржка не се 
мръдва, най-после несигурно пое­
ма монетата. Лѣкарьтъ забърза 
съ чанта въ ржка и чува задъ 
гърба си острата кашлица на

детето. При тоя звукъ той 
смръщя вежди, но пакъ продъл­
жава пжтя си. Детето следи съ 
погледъ минаващитѣ. Членоветѣ
му С/Ж схванати, студено му е, 
главата му тежи. На гърдитѣ 
му сякашъ има тежка плоча. 
Презъ голѣмата освѣтена вит­
рина Божурко може да гледа 
въ дюкяна. Тамъ е много кра­
сиво. И вънъ е добре, стига са­
мо да е свѣтло и да не му е 
толкова студено. А колко мрази 
той тѣхната малка й кална улич­
ка. Тамъ е толкова тъмно и 
страшно. Божирко ужасно мно­
го мрази студа, снѣга и тъмни­
ната. Късно, когато стариятъ 
циганинъ излѣзе съ цигулката 
си отъ съседната пивница той 
се хваща за единия край на 
палтото му и заедно отиватъ 
въ колибата, на края на града. 
Малкиятъ потреперва. Задушва 
го, предъ очитѣ му се сплитатъ 
огнени пламъци.

Погледътъ му се премрежва, 
усмихва се нѣкакъ горчиво. 
Презъ цремреженитѣ клепки 
вижда какъ вали снѣгътъ. Снѣгъ! 
Първиятъ снѣгъ! Малкото 
улично момче се сѣпва от- 
веднъжъ, заплаква. Видътъ на
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На нашата снимка е дадена една оригинална Египетска гимия съ кояив| сь 

ственикъ БЕНГТЪ БЕРГЪ е проникналъ до най горното течение на pexnf

Снимката е взета отъ новия филмъ па „ТОБИСЪ—ДЕГЕТО“ og

снѣгъ, да мрази го! Сетне дига 
глава* разтваря уста. Устнитѣ 
му горятъ, чувствува такава 
жажда и ето, малкитѣ снѣжинки

„КОПНЕЖЪ КЪМЪ АФРИКА“.

влизатъ въ разтворената уста, | 
стопяватъ се. Нѣкаква тръпна 
умора се разлива по тѣлото 
на детето, То клюмва глава, 
усмихва се и въ мисъльта му 
започватъ да се редятъ картини.

Далечъ, далечъ. Сънъ ли е, 
истина ли, той не може да 
проумѣе. Снѣгъ, много снѣгъ. 
Тѣ пжтуватъ, все пжтуватъ. 
Циганчетата се гушатъ подъ 
чергилата. Само той плаче. За­
щото му е студено. Той е 
пакъ при стария циганинъ. Не­
го и сега най-много обича. 
Циганинътъ мл правѣше върбо­
ви свирки, галѣше го, купува­
ше му нѣкога гевречета. Кога­
то П/Ктуваха и загледанъ тжжно 
въ далечината папитваше: „Де 
отиваме?“ — стариятъ вдигаше 
камшикъ, посочваше напредъ и 
казваше: „Хе-хе-хе,—тамъ! Ще 
идемъ въ голѣмия градъ. Тамъ 
ще те вземе единъ голѣмъ 
човѣкъ, ще те облѣче като 
градскитѣ момчета. Божурко 
го запитваше: „Ти ще дойдешъ 
ли съ менъ? Кой ще ме пази

снѣга го плаши. Той мрази тоя> отъ циганчетата?“

Стариятъ казва® 
идвамъ да те виждам ѵ 
наше момче.. Но тамъ 
има лоши циганчета“.
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i На 1 т. м. се направи втора 
(демонстрация за обявяване гра- 
L въ въздушна опастность. 
7очно въ 6-30 часа се подаде 
установения сигналъ, по който 
електрическото освѣтление бѣ- 
ше .изгасено централно, нѣщо 
което при ’една действителна 
Обстановка нѣма да стане, а

■ентрално ще се изгаси само 
»личното освѣтление. Домашно- 
Іто освѣтление следователно, ще 
•се изгасва задължително отъ 

всѢки стопанинъ. Но за да свик- 
датъ гражданитѣ съ обстоятел­
ството, че при подаване на сиг­
нала за въздушна опастность, 
■цѣлия градъ до последната 
'колиба, щс трѣбва да потъне 
Къ мракъ, се прави това цен- 
■ трално загасване, което да на- 
ъ помни, че никаква свѣтлина ни­
къде не трѣбва да има.

Въпреки, че следъ първия 
I іопитъ, чрезъ мѣстната преса сс 

изтъкнаха станалитѣ и допуст- 
інати грѣшки, като се направи 
и предупреждение къмъ граж- 
Іданитѣ, да се проникнатъ отъ 
јнеобходимоствта точно да из- 

■ иіълняватъ инструкцията,^ съ 
•съжаление трѣбва да отбеле- 
йкимъ, че и при втората демон­
страция се повториха много отъ 
грѣшкитѣ при първата, а 
именно:

1) Когато сигнала се подаде 
пе^ и свѣтлината централно се из­

гаси, следъ нѣколко минути, 
на много мѣста изъ града свѣт-

Сжщо нека не се забравя, 
голѣмото значение на дисцип­
лина тъй необходимата П. В. X. 
борва, и че най-голѣмо зло е 
паниката, която е резултатъ на 
липса на дисциплина. Дисципли­
на ще има когато има съзна­
ние и се изпълняватъ І всички 
нареждания и спазватъ дадени- 
тѣ въ инструкцията за П.В.Х.З. 
правила.

Това съзнание обаче, трѣбва 
да го има въ всѣки и всички 
трѣбва да изпълняватъ точно 
упътванията, защото въ проти­
венъ случай, макаръ и малко 
да съ неизпълнителнитѣ, то 
тѣхното неизпълнение пакости 
на всички. И наистина каква 
полза, че цѣлия градъ е въ 
тъмно, когато на нѣколко мѣс­
та свѣти и следователно про­
тивника по тѣхъ ще се ориен­
тира за мѣстонахождението на 
града. Това налага да има и 
самоконтролъ отъ самото насе­
ление, независимо отъ взетитѣ 
мѣрки отъ властьта. всички 
неизпълнили повелението на 
упътването, да бъдатъ глобени.

Отъ службата за П.В.Х.З.

наха свѣтлини отъ газови лам­
пи, свещи и др. Когато такава 
е картината при изгасено елек­
тричество отъ централата, мо­
жемъ да си представимъ каква 

I ще б/Ухде тя, ако изгасването на 
»домоветѣ се предостави на доо- 
Ірата воля и съзнание на граж- 
Іданитѣ.

2) При подаване на сигнала, 
I удицитѣ трѣбваше да запусте- 
I мъьи се обезлюдятъ. И тукъ 
l любопитството надви надъ дис- 

, циплината. На много мѣста сва- 
ренитѣ на улицата граждани, 

I си останаха невъзмутими на 
I нея и до края на демонстра­
цията.

3) Знайно е и инструкцията 
I ясно подчертава, че при опаст- 
I ность отъ въздуха, всички вра­

ти и прозорци на жилищата се 
! затварятъ, пердетата се спу- 
щатъ и изобщо взематъ се мѣр­
ки щото вжтрешностьта на жи- 

5 лището да бжде изолирана отъ

ГЖБИГБ
ТРЂБВА ДА СТАНАТЪ НАРОДНА ХРАНА

За да се даде възможность 
на всѣки гражданинъ да използва 
тази отлична храна за човѣка, 
специалистътъ по гъбитѣ Боянъ 
Бързаковъ е написалъ практич­
ното ръководство какъ да раз­
въждаме изкуствено гъбитѣ.

Всѣки стопанинъ и стопанка 
почти безъ срѣдства и съ най- 
малъкъ трудъ, може да си на­
прави гъбарникъ, както презъ 
лѣтото така и презъ зимата. 
Ръководството е на складъ въ 
печатница „Шипка“, бул. „Дон­
дуковъ № 59 гр. София.

Искайтѣ го отъ тамъ срещу 
изпращане 9 лева въ гербови 
марки.

кипв, съприкосновение съ външния 
Л въздухъ. При демонстрацията 

а pw:I ( обаче се наблюдаваше точно

□ ПЕЧАТНИЦА □
□ „ЗОР А“ □
□ ШУМЕНЪ □

Културниятъ животъ
въ Омуртагъ

Единъ отъ просвѣтнитѣ ин­
ститута, отъ който се провежда 
интензивниятъ културенъ жи­
вотъ въ Омуртагъ е добре уре­
деното читалище „О. Паисий“.

Всички добри инициативи и 
прояви въ града съ плодъ на 
неуморниятъ трудъ и всеотдай- 
ность на неговитѣ ръководите­
ли, които не пестятъ нито вре­
ме нито средства за да могатъ 
да създадатъ едно оживление 
въ културниятъ ритъмъ на 
омортагчани.

При същото читалище е сфор­
мированъ градски театъръ отъ 
любители—артисти, които неот- 
давно съ изнесли съ небивалъ 
успѣхъ българската пиеса „Ханъ 
Татаръ“ отъ Икономовъ.

Театъра имъ приготвя и раз- 
учва комедията отъ Бр. Ну- 
шичъ „Който слуша хората“ 
Краткото време, презъ което 
се поставятъ една следъ друга 
тия две пиеси на сцената, крас­
норечиво говорятъ за голѣмото 
проявено усърдие старание и 
дилетанство.

Културна придобивката града 
е и смѣсения и мъжки хорове 
които съ своята просвѣтна дей- 
ность изразена въ изнасяне на 
концерти освежаватъ и усочня 
ватъ живота на трудолюбивитѣ 
омуртагчани.

Подъ умѣлото диригенство на 
читалищниятъ деецъ г. Друми 
Събевъ, хороветѣ разучватъ 
усилено нови пѣсни и на 31. т 
м. вечерьта ще изнесатъ голѣмъ 
изненадващъ концертъ.

Същиятъ смѣсенъ хоръ пѣе 
и въ църквата.

Всички тѣзи прояви на осъз- 
натъ общественъ дългъ подчер- 
таватъ до колко омортагчани 
съ облъхнати отъ ’ втктрешно 
желание за добри порядки и до 
колко тѣ оправдаватъ същест­
вуванието си като истински об­
ществени фактори.

Петъръ Рибаровъ

Четете вестникъ
„Шуменска поща,,

Обявление № 2685
Обявява се на интеретующитѣ се, че на 26 

декемврий 1939 год. въ 10 часа, въ тържната зала 
на Шуменското данъчно управление ще се ведятъ 
преговори по доброволно съгласие за отдаване на 
предприемачи доставката на месо и млѣко, за нуж- 
дитѣ на частитѣ отъ Шуменския гарнизонъ, както 
следва:

1. Говеждо месо на приблизителна стойность 
387,500 лева.

2. Млѣко прѣсно биволско на приблизителна 
стойность 2,400 лева

3. Млѣко прѣсно овче на приблизителна стой­
ность 54,000 лева

4. Млѣко кисело биволско на приблизителна 
стойность 18,200

5. Млѣко кисело овче на приблизителна ст®й- 
ность 41,300 лева

Залогъ за правоучастие въ спазаряването 5°/о 
отъ приблизителната стойность на доставката въ 
банково удостовѣрена.

Доставката е дѣлима по видъ, но не и по 
количества.

Допускать се въ спазаряването конкуренти, 
които предвтавятъ удостовѣрение за правоспособ­
ность, съгласно чл. 136 отъ Закона за Б. О. П.

Всички разноски за публикац ія, гербъ и да- 
наци са за смѣтка на доставчика.

Тържнитѣ книжа могатъ да се видятъ въ 
управлението на гарнизона, а въ дена на спазарява­
нето въ Даначното управление.

гр Шуменъ, 20 декемврий 1939 год.

ОТЪ ГАРНИЗОНА.

ПРЕПИСЪ

ОПРЕДЪЛЕНИЕ № 2710 шумС1К1<й сотенъ
садъ гражданско от- 

дѣление въ разпоредително заседание на 4. XII. 939 г. въ 
съставъ: Подпредседатель: Илия Халаджовъ, членове: Д. Ги- 
ргиновъ, Ст. Мечковъ д. чл. слуша доложеното отъ под­
председателя Илия Халаджовъ Ч. Гр- дѣло № 374 939 год, 
ОПРЕДѢЛИ: Допуща осиновяването на Афизе Ахмедова 
Бозъ Алиева по мжжъ Али Османъ Ахмедова родена въ 
с Копрецъ, Търговищко, отъ осиновителката Анифе Мехмедова 
Исмаилова Текели отъ с, село.

(подписали) подпредседатель: Илия Халаджовъ, членове: 
Д. Гиргиновъ Ст. Мечковъ.

*в ъ р н о,
Секретарь: АМ. МЕРАКОВЪ

ЕТ®* обратното. На много жилища 
•прозорцитѣ отворени и стопа- 
нитѣ се надвесили на тѣхъ, а 
не липсваха случаи н на излѣз- 
ли граждани на самитѣ балкони Библиотека „Шуменска поща“ 28 25 „Пречупена цигулка“

звашк дамъ ; 
амъ I ета“.

да наблюдаватъ.
4) Въ махлитѣ въ които нѣ­

ма електрическо освѣтление и 
(турската махала) домоветѣ се

о моЯ освѣтяватъ съ газови лампи, 
ібаи а презъ всичкото времетраене на 
! съ ^демонстрацията, свѣтлината ос- 
го тана въ жилищата имъ безъ да
ИВНИЦЗ-- бъде изгасена.
Ьмия . Отъ гореизложенитѣ конста- 

по-Bt’ тации явствува, че на този тол­
кова и отъ съдбоносто значе­трУ®‘

домо^ (іеко отъ страна на гражданст­
во вото. Макаръ.
Късно’ даста сказки

ние въпросъ, се поглежда мног )

Той#0 
Т^щ 

УР’" [етето 
про* 
:ата ј

jvxv. ічаіѵаро, че се изнесоха 
доста сказки изъ кварталитѣ и
се разпръсна инструкцията за 
въ случай на П. В. X. опаст­
ность съ което се целеше да 
се просвѣти всѣки гражданинъ 
въ тази опастность и да се 
научи какво трѣбва да прави

Сетне
:ела мину

Въ такива случаи.
Нека добре да се запомни.пека дооре да се мним™, 

че не е достатъчно да се знае

іенііЯ .сива
ско

какво трѣбва да правимъ, а да
Добиемъ навикъ да го правимъ 

тѣзи демонстрачии точно това
зна У^елятъ, да ни привикнатъ къмъ 
' трупа1 онова, което ще правимъ въ

случай на П. В. X. опастность.

бистри и кристални звуци, понесени къмъ него 
единъ следъ другъ, отъ безшумнитѣ храсталаци до­
литаха внезапно гласове:

—Ку-ку, Сотире!
По-надолу, отъ клонитѣ на нѣкоя кичеста 

върба:
—Ку-ку, Бѣглецъ!
Межу неговитѣ другарчета, отъ оня паметснъ 

за него и за Григора день, Сотиръ бѣше известенъ 
и съ името „Бѣглецъ“. Въ училището тѣ на групи 
на групи бѣгаха следъ него и викаха колкото имъ 
гласъ държи:

—Бѣглецъ, Бѣглецъ!.. '
А той, разплаканъ и накуцващъ, спираше до 

нѣкой селски плетъ заграденъ и беззащитенъ и 
дълго сѣдѣше изложенъ на ударитѣ на надсмѣ- 
шливитѣ си и развилнѣли се другарчета. И сега, 
когато той се бѣше отчуждилъ въ дрѣмливия по­
кой на нивитѣ край тихата рѣка, не виждаше за­
брава и утѣха. Гласоветѣ единъ следъ другъ 
растѣха и се умножаваха, излизащи отъ клонитѣ 
на върбитѣ и кичеститѣ храсталаци.

—Ку-ку, Бѣглецъ!
Оттатъкъ:
—Бѣглецъ—іцурецъ!

-" отки нѣщо забравено. Брехъ, че много работи има­
ла тая цигулчица!—Ами „клечицитѣ“, дето, пре­
карани въ дупки на дръжката скрибу цатъ, когато 
жнчкитѣ трѣбва да се нагласятъ?

Но скоро и тѣ бѣха издѣлани отъ меката 
липа, той ги боядиса дори съ черна, останала отъ 
миналата година, размивателна боя. Сетне—о, чудо! 
Жичкитѣ започнаха да се опъватъ, притаенъ дъхътъ 
замрѣ въ детскитѣ гърди и сто, сто Сотиръ чува 
какъ бръмчи въ цигулчицата дрезгавъ звукъ, той 
сс повишава. . . повишава. . . клечкитѣ скърцатъ 
въ своитѣ дупки, сетне се застояватъ замръзнали и 
ржката на Сотира,—трсперяща и плаха плъзга из­
витата дрѣнова пржчка. Нѣщо подобно на пѣсснь 
проскимтява, когато пръститѣ на Сотира се до­
ближиха и натиснаха жичкитѣ, той дръпва окураженъ 
още по-сигурно и по-силно лжка и, ето—цигулчица­
та вече свири... свири... тя наистина свири... съ тихъ, 
много тихъ, сѣкашъ подземенъ звукъ. . . но все 
пакъ звукъ.., истински звукъ!..

*

—Лѣтото наетжпваше сс по-горещо и по-го- 
рещо. Подъ нажеженото' до огънь небе, заключена 
като въ стенй отъ потъналия въ мараня хоризонтъ, 
земята съхнеше напукана и горѣше като пещь. По



Стр. 4 „Шуменска поща“

Вестникъ за култура, стопанство и общественость

Хроника

упоменато въ нея, а сжщо така 
и всичко, което може да ожде 
необходимо за войската, за 
което въ общината въ стая 
№ 15 се даватъ по-голѣми по­
дробности.
3) Делларациитѣ да се пишатъ 
чисто и четливо, иначе нѣма да 
се приематъ.

Неподалитѣ декларации до 
горниятъ срокъ, а сжщо така 
и ония които дадатъ невѣрни 
сведения ще бждатъ наказани 
съгласно чл. 25 отъ Закона за 
реквизицията.

Надъ 200,000 угоени свини 
ще се изнесатъ презъ 1940 год.

јм
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• ХУДОЖЕСТВЕНИ

2 Мебели• фурнири и иатер;«;

q ТЪРСЕТЕ и ПОРЖЧВАЙТЕпРи

о Антонъ Чолаковъ
художникъ, резбаръ и тапицер.

Шуменската инспекция на 
труда и о. о. съобщава, че 
срока на осигурителнитѣ книжки 
на работницитѣ за периода 
1934—1939 год. изтича на 31. 
XII. 1939 год.

Обмѣнянето па осигур. книжки 
за новиятъ периодъ 1940—1944 
год. започва на 2. I. 1940 год.

Работодателитѣ се задължа- 
ватъ да приведатъ въ изпра- 
вность напълно осигур. книжки 
на работницитѣ и да ги пре- 
дадатъ на 2. I. 1940 год. за 
обмѣняне, заедно съ по една 
снимка за работника и по 5 лв. 
за фондови марки.

Осигур. книжки се предаватъ 
съ списъци обр. № 74, които 
инспекцията дава безплатно.

Многодетнитѣ семейства 
ще бждатъ подпомагани. Въ 
бюджетитѣ на общинитѣ ще се 
предвиждатъ суми за тази целв. 
Министерството на в. работи е 
направило съответното нареж­
дане.

Цигаритѣ II качество 
„ЗЛРТНА АРДА“, сж 
незамѣними по добро- 
качественость.

Дирекцията за закупуване 
и износъ на зърнени храни, 
София, обявява че на 26. XII. 
939 г. 15 часа сл. пладне въ 
?; Шуменъ въ помещението на 

ітното Тържище при гарата 
де продаде по доброволно 

устно споразуме: х 4030 кгр. 
китни отсѣвки получени отъ 
сортирване жита за семе.

Поканватъ се лицата, които 
желаятъ да участвуватъ въ 
спазаряването да се явятъ на 
гореопредѣленото време и мѣсто.

Редакцията на в-къ „Не­
дѣленъ дневникъ“ е най-ин­
формирания празниченъ вест­
никъ, който дава четивенъ 
материялъ за презъ цѣлата се­
дмица и последнитѣ събития 
най-бързо и точно.

Финансова Ревзия е пред­
приета на Шуменската градска 
община отъ о. п. Финансовитѣ 
инспектори при варненската об­
ластна смѣтна палата, Б. Златевъ 
Н. Карабашаковъ и А. П. Бончвъ.

За справки въ стая № 11— Ц 
стажъ, общинския домъ.

Предвидь на това, че отъ 
20 того закона за декларирането 
отъ търговцитѣ на едро и 
дребно, занаятчии, градинари* 
мандраджии, земедѣлци и пр. и 
пр.. съгласно §§ 69, 72, 73 и 85 
отъ правилника за приложение 
Закона за реквизицията, за при- 
тежаванитѣ отъ тѣхъ: мате­
риали, стоки, предмети, храни­
телни и фуражни припаси, 
артикули, принадлежности и 
пр. и пр., за да може да се 
декларира всичко необходимо 
и за да се избѣгнатъ неприятно- 
ститѣ и налагането на на­
казвания,

Заповѣдвамъ:
1) Всички търговци на едро 

и дребно, занаятчии, градинари, 
мандраджии, земедѣлци и пр. и 
пр. да се явятъ въ общината 
стая № 15. за да получатъ 
декларации, които попълнени 
да върнатъ въ сжщата стая 
най-кжено до 30 того.

2) Въ декларацията да се по­
каже точно и всичко което е

Износътъ на всички вълне­
ни и памучни издѣлия е за­
браненъ.

Цената на всички сериуми, 
произвеждани въ страната се 
намалява.

Предизборно публично 
събрание се състоя на 21 т. м. 
вечерьта, въ чит. „Арх. Ми­
хаилъ“. Говори г-нъ Маринъ 
Тютюнджиевъ, кандидатъ за 
народенъ представитель.

Присжтствующитѣ съ за­
доволство сж напустнали съ­
бранието, което е било добре 
посетено.

Предвидь на престояще- 
то годишно приключване и 
съставяне баланси и пр. въ 
търговскитѣ и индустриилни 
предприятия, които сж длъжни 
да дадатъ месечни свѣдения за 
движението и наличностьта на 
материалитѣ и изделията за 
м-цъ декемврий, срока се про­
дължава до 13. I. вмѣсто 
до 5 с. м.

Редакционни. Двата броя 
отъ текущата седмица сливаме 
въ1'единъ и излизаме днесъ — 
петъкъ поради предстоящитѣ 
законодателни избори и претру­
пана работа въ печатницата, 
дето се печата вестника ни.

ПРЕПИСЪ

ОПРЕДЂЛЕНИЕ № 2741 Шуменския областенъ 
сждъ гражданско от- 

дѣление въ разпоредително заседание на 6. XII. 939 год. въ 
съставъ: і Іодпредседатель: Илия Халаджовъ, членове: Д. Ги- 
ргиновъ, Ст. Мечковъ д. чл. слуша доложеното отъ под­
председателя Илия Халаджовъ Ч. Гр. дѣло № 380/939 год- 
ОПРДДѢЛИ: Допуща усиновяването на ДОБРОМИРЪ 
ПЕТРОВЪ ДОБРЕВЪ отъ гр. Шуменъ, отъ усиновителя 
ИВАНЪ ХРИСТОВЪ ДИНКОВЪ отъ с. Голѣма-вода, Шу­
менско.

(подписали) Председатель: Илия Халаджовъ, членове: 
Д. Гиргиновъ, Ст. Мечковъ.

ВѢРНО,
Секретарь: АН. МЕРАКОВЪ

Библиотека „Шуменска поща“ 26_-------  ■ и

небето съ дни и седмици вече не се 6Ѣ появил 
поне едно надеждно облаче, бѣше ясно и само сиви 
дрезгавини понѣкога затуляха слънцето и то пече­
ше тогава още по-жарко и сърдито. Добре, че 
жетвата отдавна мина.

Сега по голѣмитѣ стърнища стада добитъкъ и 
день и нощь звъптѣха съ своитѣ хлопотарки. Въ 
рѣката, деца, наедно съ премрѣлитѣ за хладъ биволи 
отъ утро до късна вечерь киснѣха и оглушаваха 
съ викове и смѣхъ сѣкашъ притаилата се въ себе 
си околность, кждето по прашнитѣ и нажежени отъ 
слънцето пжтища като въ сънь тътреха краката си 
уморени селяни.

Презъ тия задушни дни, накуцвайки следъ 
двата вола, съ цигулка въ ржка, Сотиръ се скита­
ше самотенъ. Издебналъ момента, когато въ рѣката 
нѣма кжпещи се деца, то се домъква тихо до без- 
шумнитѣ върби и дълго свири... свири безспиръ, 
загледалъ горещитѣ води на плитката, полуизсъхна- 
ла рѣка. Воловетѣ пасатъ наоколо, а той, сѣкашъ 
забравилъ за тѣхъ, съ помжтения погледъ на сини- 
тѣ си очи гледа сё въ една точка и сё свири... 
свири... свири...

И какво свири това самотно, забравено дете?.. 
Дългитѣ му тънки пръстчета мърдатъ върху из­
тритата вече дръжка на цигулката, дѣсната ржка

ooeoo®ooeoo®©ooeooeooj

Д-ръ Атанасъ Никовъ 
специалистъ кожни и венерически болест 

приема болни

Шуменъ, ул. “ Бѣла сица“ — до дрогерияіг.
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о КАМЕННИ ВЖГЛИЩА НА СКЛАД!

Нека запомнятъ клиентитѣ ми отъ град
и околията, че въ склада ми вннагиюи 
доброкачествени КАМЕННИ ВЖГЛИ1Щ.

Оть склада ДИМ МИРЯНОВЪ,
)ган 
зем
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МЕБЕЛЕНЪ МАГАЗИНЪ fi 
„Родно изкуство11 

по случай празницитѣ голѣмъ изборъ 
орехови и яворови спални, бюфети 
гардероби, маси, столове последни 

модели, гарантирано качество.
ЕДНО ПОСЕЩЕНИЕ Е ДОСТАТЪЧНО

Съ почить: ПЪРВАНЪ СТАНЧЕВ

А ПЕЧАТНИЦА „Q Q Р А"
Ј^ДдБУЛ. „Ц. ИОАННА‘- № 27 — ШУМЕНЪ

27 „Пречупена цигулка“

замахва отмѣрено и плавно и плуватъ космитѣ върху 
разплаканитѣ жици. А наоколо, а далечъ, дето по­
гледъ се простира въ едно разлюшкано море трепти 
гореща маранята, багритѣ на пожълтѣлитѣ стърни­
ща подскачатъ като живи и играятъ. Ето, отдалечъ 
вѣтъръ издигналъ стълбъ отъ прахъ и кукурузени 
листа се пониса надъ повѣхналитѣ, тъмно зелени 
кукурузи и всичко играе и шуми... шуми и свири.., 
свири. . .

И така, самотенъ и унесенъ, босъ, накуцващъ 
съ единия си кракъ, съ кжеи шаечени панталони, 
съ сиджимъ и само съ една бѣла риза, презъ която 
се полюлявеше пълна съ храна торбичка и съ 
цигулката въ ржка, Сотиръ прекарваше дългитѣ 
дни на горещото лѣто.

Но скоро неговитѣ съселянчета откриха чудна­
та цигулчица, съ която той тъй тихо и мило 
свирѣше, забравенъ и унесенъ, И той отъ тоя день 
вече не можа да види покой и утѣха. Тъкмо пле- 
ненъ следъ виденията на танцуващата буйно мара­
ня, когато всичко се преливаше въ една разлюшкана, 
далечна и безкрайна мелодия, когато отъ тихия 
шепотъ на полуизсъхналата рѣка долитаха до ухото 
му завършени мелодии и той свирѣше, загледанъ съ 
мъртви, замръзнали очи тамъ нѣкжде дълбоко, на- 
дълбоко, неизвестно кжде, но откждето извираха
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